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Dział Pomocy Dziecku i Rodzinie 

 
1. Organizowanie rodzinnej opieki zastępczej dla dzieci pozbawionych właściwej 

opieki rodziców naturalnych. 
 

Zgodnie z art.10a pkt 11b ustawy o pomocy społecznej do zadań realizowanych przez 
powiat naleŜy organizowanie opieki w rodzinach zastępczych oraz udzielanie pomocy 
pienięŜnej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych w nich dzieci. 

W 2003 roku na terenie Świętochłowic funkcjonowały 72 rodziny zastępcze,                    
w których umieszczonych było 97 dzieci, w tym 7 rodzin niespokrewnionych, w których 
przebywało 18 dzieci. W 2003 roku postanowieniami sądu orzeczono umieszczenie 19 dzieci 
w 17 rodzinach zastępczych, w tym 4 dzieci z innych powiatów. W roku tym miały równieŜ 
miejsce umieszczenia dzieci pochodzących z terenu Świętochłowic, w rodzinach zastępczych 
poza granicami powiatu.  

Prowadzono z rodzinami zastępczymi pracę socjalną, przeprowadzano wywiady 
środowiskowe oraz wizyty kontrolne w miejscu zamieszkania rodziny. Ponadto kierowano 
wnioski do Sądu Rejonowego o rozwiązanie 3 rodzin zastępczych. Ostatecznie nastąpiło 
Prowadzono akcję pozyskiwania kandydatów na rodziny zastępcze dla dzieci z terenu 
Świętochłowic, m.in. poprzez rozwieszanie plakatów w tramwajach, rozdawanie ulotek 
informacyjnych w róŜnych instytucjach. W wyniku tego zgłosiły się 4 rodziny kandydackie,       
z czego na szkolenie rodzin zastępczych zostały zakwalifikowane 2 rodziny.  

Na terenie miasta funkcjonowały 3 rodziny zastępcze pełniące zadania pogotowia 
rodzinnego. Ponadto podpisana była umowa na pełnienie funkcji pogotowia rodzinnego dla               
4 dzieci z terenu powiatu z rodziną zastępczą z terenu Chorzowa.     

 
 

2.Umieszczanie małoletnich dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 
 

Dział Pomocy Dziecku i Rodzinie zgodnie z art.10a pkt 7 ustawy o pomocy społecznej 
realizował zadania dotyczące zapewnienia opieki i wychowania dzieciom całkowicie lub 
częściowo pozbawionym opieki rodziców.  

 W 2003 roku w placówkach opiekuńczo-wychowawczych typu interwencyjnego              
i socjalizacyjnego zostało umieszczonych 30 małoletnich, natomiast do placówek 
opiekuńczo-wychowawczych typu resocjalizacyjnego skierowano 2 nieletnich.  

Przed wystąpieniem o wydanie skierowania dla dzieci była kompletowana 
dokumentacja, która obejmowała: dokumentację szkolną, dokumentację medyczną, 
przeprowadzany był wywiad środowiskowy z rodzicami naturalnymi dzieci kierowanych.           
W związku z kompletowaniem dokumentacji utrzymywany był kontakt z Poradniami 
Dziecięcymi, Poradniami Psychologiczno-Pedagogicznymi, szkołami itp. na terenie powiatu. 

Ponadto umieszczono 6 małoletnich dzieci w Rodzinnym Domu Dziecka nr1                
w Świętochłowicach przy ulicy Nowotki 3/1, który rozpoczął swoją działalność z dniem 
01.07.2003r. 
 
 
3. Powstanie placówki rodzinnej-Rodzinnego Domu Dziecka nr1.  
 

Celem zapewnienia opieki całodobowej dla dzieci z rodzin niewydolnych 
wychowawczo  w związku z realizacją „ Programu pomocy dzieciom i rodzinie” na podstawie 
uchwały nr VII/73/2003 Rady Miejskiej w Świętochłowicach w dniu 01.07.2003r. rozpoczął 



działalność Rodzinny Dom Dziecka nr 1 w Świętochłowicach. Dyrektor placówki wraz          
z Ŝoną stanowili dotąd rodzinę zastępczą pełniącą funkcję pogotowia rodzinnego dla 6 dzieci. 
Małoletnie dzieci pozostały w placówce rodzinnej. Skierowane zostały do Sądu Rejonowego                        
w Chorzowie wnioski o zmiany postanowień wobec wychowanków-orzekające ich 
umieszczenie w/w wymienionej placówce. Te same dzieci skierowano do placówki rodzinnej. 
Równocześnie prowadzi się pracę socjalną z rodzicami naturalnymi wychowanków placówki. 
Opracowywano indywidualne plany pracy z dzieckiem, analizowano karty pobytu 
wychowanków. 

Wraz z Dyrektorem placówki została dokonana dwukrotnie okresowa ocena sytuacji 
dzieci w Rodzinnym Domu Dziecka. Prowadzona była równieŜ terapia psychologiczna 
małoletnich wychowanków przez psychologa tutejszego działu. 

 
 

4. Prowadzenie placówki wsparcia dziennego dla dzieci z terenu Świętochłowic-świetlicy 
socjoterapeutycznej.   

 
Świetlica Socjoterapeutyczna powstała w części pomieszczeń domu dziennego pobytu 

przy ulicy Katowickiej 35. Jest to placówka wsparcia dziennego, działająca od poniedziałku 
do czwartku w godz. od 7.00 do 19.00 oraz w piątki od godz. 7.00 do 15.00. Uczestnikami 
świetlicy są dzieci z rodzin niewydolnych wychowawczo, dotkniętych patologią, zagroŜonych 
marginalizacją i wykluczeniem społecznym. Na zajęcia  grupowe uczęszczały dzieci 
zakwalifikowane do dwóch grup wiekowych. Grupa młodsza obejmowała dzieci w wieku od 
7 do 12 lat. Natomiast grupa druga obejmowała dzieci w wieku od 12 do 15 lat. Średnio 
uczęszczało po 15 dzieci. 

W pracy z dziećmi wykorzystywane były metody umoŜliwiające wychowankom 
swobodne wyraŜanie emocji, podniesienie samooceny itp. Organizowane były równieŜ 
imprezy okolicznościowe: Halloween, Andrzejki, Mikołaj, uroczysta Wigilia dla dzieci i ich 
rodzin. W trakcie wakacji letnich i zimowych zapewniano dzieciom aktywny wypoczynek.     
W ramach tych zajęć wychowankowie korzystali z obiektów OSiR „Skałka”, boisk, sal 
gimnastycznych itp. Organizowane były równieŜ wycieczki do ZOO, Wesołego Miasteczka, 
kina, domów kultury, muzeum. 

Pracę terapeutyczną  świetlicy wspomagały autorskie programy:  
1-„Puchacz Albert”, którego załoŜeniem jest pomoc dzieciom z rodzin 

dysfunkcyjnych, pomoc w przezwycięŜaniu problemów szkolnych i emocjonalnych podczas 
indywidualnych zajęć kompensacyjno-wyrównawczych;  

2-„Spotkanie z rodziną Misiów Parpusiaków”, który powstał dzięki współpracy                  
z PARPA w Warszawie. Współpraca ta pozwoliła takŜe świetlicy wziąć udział                              
w ogólnopolskim programie PARPA „Razem Raźniej”, umoŜliwiający pracownikom 
świetlicy spotkania z pracownikami świetlic z całej Polski.  

W minionym roku placówka udzieliła wsparcia 43 dzieciom. 
 

5.Realizacja programu „Starszy przyjaciel” oraz pozyskiwanie wolontariuszy dla 
Świetlicy Socjoterapeutycznej. 
 

Świetlica Socjoterapeutyczna koordynuje realizację programu „Starszy Przyjaciel” na 
terenie miasta Świętochłowice. Głównymi załoŜeniami tego programu jest pomoc dzieciom             
z rodzin niewydolnych wychowawczo lub będących w trudnej sytuacji Ŝyciowej np.: śmierć 
rodzica, kalectwo, upośledzenie itp. przezwycięŜaniu ich problemów  edukacyjnych                 
i emocjonalnych, dzięki pracy wolontariusza-Starszego Przyjaciela, który swoją postawą 
modeluje zachowanie swojego podopiecznego. 



W 2003 roku programem „ Starszy Przyjaciel” było objętych 13 dzieci. 
Pozyskani wolontariusze to studenci oraz uczniowie starszych klas szkół średnich. 

Wspomagali oni pracę pracowników Świetlicy Socjoterapeutycznej. „Starsi Przyjaciele” 
odwiedzali swoich podopiecznych w ich domach rodzinnych, gdzie realizowali załoŜenia 
programu. Pozyskano 27 wolontariuszy. 

 
6.Usamodzielnianie wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-
wychowawczych. 
 

Łączna liczba usamodzielnianych wychowanków, którzy w 2003 r. pobierali 
świadczenia z tytułu kontynuacji nauki to 51 osób, w tym usamodzielnianych wychowanków 
rodzin zastępczych było 37, natomiast placówek 14. 

Proces usamodzielniania w 2003 roku rozpoczęli 23 wychowankowie. W związku             
z procesem usamodzielnienia została udzielona pomoc pienięŜna na kontynuację nauki w 17 
przypadkach, pomoc pienięŜna na usamodzielnienie w 12 przypadkach, natomiast pomocy 
rzeczowej udzielono 6 osobom. 

Dla usamodzielnianych wychowanków był wyznaczany opiekun usamodzielnienia. 
którym niejednokrotnie był pracownik socjalny Działu Pomocy Dziecku i Rodzinie. Spisywał 
on z wychowankiem indywidualny program usamodzielnienia oraz monitorował jego 
realizację. Z usamodzielnianymi wychowankami była prowadzona praca socjalna, 
poradnictwo, miało miejsce opiniowanie wniosków wychowanków o mieszkanie do MZBM-
u. Pracownik utrzymywał równieŜ kontakt ze szkołą, do której uczęszczali wychowankowie 
kontynuujący naukę, jak równieŜ przeprowadzał wywiady środowiskowe w celu przedłuŜenia 
pomocy i wizyty kontrolne. Mieszkanie z zasobów gminy otrzymało w 2003 r. 8 pełnoletnich 
usamodzielnianych wychowanków. 
 
 
7.Praca socjalna oraz przeprowadzanie wywiadów środowiskowych u rodziców 
naturalnych dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych oraz przebywających                 
w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 
 

Pracownicy socjalni Działu Pomocy Dziecku i Rodzinie prowadzili równieŜ pracę 
socjalną z rodzicami naturalnymi dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-
wychowawczych oraz umieszczonymi w rodzinach zastępczych. Praca ta miała na celu 
poprawę ich funkcjonowania, monitorowanie wywiązywania się z dokonanych uzgodnień, 
poradnictwo, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych. 

Zachęcano rodziców do utrzymywania kontaktów z ich dziećmi.  
 

8.Utworzenie i prowadzenie grupy wsparcia dla opiekunów zastępczych 
niespokrewniopnych z dziećmi. 
 

Od września 2003r. rozpoczęły się spotkania grupy wsparcia dla rodziców 
zastępczych niespokrewnionych z dzieckiem, znajdującym się pod ich opieką. Osobami 
prowadzącymi, wspierającymi spotkania grupy był Kierownik Działu Pomocy Dziecku                   
i Rodzinie oraz psycholog. 

Spotkania miały na celu omawianie tematów związanych z rozterkami 
wychowawczymi opiekunów zastępczych, dzielenie się problemami. Wręczane były 
materiały pomocnicze, udzielano poradnictwa. Spotkania miały miejsce raz w miesiącu. 

 
 


